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CHIAUTEMPAN

) V OFICIO NUMERO: MCHIAU/T.U. Ty O.P.D.P./12C/0182/2
Chlagtempan ASUNTO: 12C.4/ se remite respuesta de informacién de la solicitud
“REeease 290533324000124

Chiautempan, Tlaxcala; a 14 de octubre del 2024.

C. REGINA FLORES CORTEZ
PRESENTE.

Por medio del presente le envié un cordial saludo y a su vez me permito hacer de su conocimiento
que, una vez analizada su solicitud de informacion, radicada bajo el nimero de control asignado por la PNT.:
290533324000124 y a través de la informaci6n proporcionada por parte de Direccién de Seguridad Publica
y Vialidad perteneciente del Ayuntamiento de Chiautempan.

Con respecto a sus preguntas, en donde solicita lo siguiente:

“A QUIEN CORRESPONDA.

PRESENTE.

Con fundamento en los articulos 6 y 8 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 13,14,16,17,19 y 20 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tlaxcala. Con el debido respeto me dirijo ante este sujeto obligado, a fin de
solicitar la siguiente informacion:

1.- Como primer punto solicito informe, el ndmero de elementos policiales adscritos a la Policia Preventiva Municipal y/o a la Direccién de
Seguridad Publica Municipal y/o a la Direccién de Seguridad Publica, Vialidad Municipal y/o Comisaria, de la administracion que usted preside.
2.- Como segundo punto solicito informe, el numero de elementos policiales adscritos a la Policia Preventiva Municipal y/o a la Direccién de
Seguridad Publica Municipal y/o a la Direccién de Seguridad Publica, Vialidad Municipal y/o Comisaria, que cuentan con la acreditacion
correspondiente a los exdmenes y certificaciones de control y confianza.

Finalmente, es importante resaltar que la informacion requerida, se solicita en su version publica por lo que solo se solicita el numero de
elementos policiales, por cada uno de los puntos mencionados con anterioridad, con fundamento en los articulos 3 fraccién XXIl y 101 de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica del Estado de Tlaxcala. Sin mas por el momento solicito que la respuesta a la presente
solicitud sea enviada al Sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia y al correo electronico siguiente:
reginaflorescortez@gmai.com.”SIC.

Me permito anexar al presente los oficios que remitieron por parte de la Direcciéon de Seguridad
PUblica y Vialidad del Municipio de Chiautempan, con nim. de oficio 7S/DSPyV /121/2024 constante de
cinco fojas Utiles, mismo que se envian en formato pdf.; mismo que se envian en formato pdf.; asi mismo
es necesario precisar que dicha respuesta se envia a través de Sistema de Solicitudes de Acceso a la
informacion de la PNT, siendo los medios por lo que solicito le fuera entrega su informacion, con
fundamento en los articulos 124 y 125 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado De Tlaxcala.

Sin mas por el momento me reitero a sus apreciables érdenes.

c.c.p. Archivo.
LGPCH/lIgpch
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OFICIO NUMERO: 7S/DSP y V/121/2024

ASUNTO: Respuesta a solicitud de informacion numero
PNT 290533324000124.

Chiautempan, Tlaxcala; a 27 de septiembre de 2024.

LIC. LIZZETTH GUADALUPE PEREZ CHAMORRO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL
AYUNTAMIENTO DE CHIAUTEMPAN TLAXCALA.
PRESENTE:

Por medio del presente oficio le envio un cordial saludo, a su vez para dar
respuesta de la solicitud de informacion numero PNT N°290533324000124 que
compete al area que dirijo, que llegd a través del correo institucional el dia lunes 23
de septiembre del presente ano, a través del oficio emitido por usted numero
MCHIAU/T.U.T y O.P.D.P/12C/0072/2024, siendo la solicitante la C. Regina Flores

Cortez, por medio del cual pide que se le informe:

“Con fundamento en los articulos 6 y 8 de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos, 13, 14 16, 17, 19 y 20 de la Ley de Transparenciay
Acceso a la Informacion del Estado de Tlaxcala. Con el debido respeto me dirijo
ante este sujeto obligado a fin de solicitar la siguiente informacion:

1. Como primer punto solicito informe el numero de elementos policiales
adscritos a la Policia preventiva Municipal y/o a la Direccién de Seguridad

Publica Municipal y/o a la Direcciéon de Seguridad Publica, Vialidad

Municipal, y/o Comisaria de la Administraciéon que usted preside.

2. Como segundo punto solicito informe el numero de elementos policiales
adscritos a la Policia preventiva municipal y/o a la Direccion de Seguridad
Publica Municipal y/o a la Direcciéon de Seguridad Publica y Vialidad
Municipal y/o Comisaria que cuentan con la acreditacion correspondiente a

los examenes y certificaciones de control y confianza.
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Finalmente es importante resaltar que la informacion requerida se solicitaen
su version publica por lo que solo se solicita el numero de elementos
policiales por cada uno de los puntos mencionados con anterioridad, con
fundamento en los articulos 3 fraccion XXIl'y 101 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tlaxcala. Sin mas por el
momento solicito que la respuesta a la presente solicitud sea enviada al
sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia y al

correo electrénico siguiente: reginaflorescortez@gmail.com

Respuesta del punto 1: En la tercera Sesién Ordinaria del Comité de Transparencia

municipal de fecha 26 de julio de 2024 fue aprobada la prueba de dafio que reserva

la informacion solicitada por la solicitante la C. Regina Flores Cortez; del cual se

determiné clasificar el documento como reservado denominado “Estado de fuerza”
que contiene el nimero de elementos activos con que cuenta la Direccion de
Seguridad Publica y Vialidad tanto de Mujeres como de Hombres, por los

razonamientos siguientes:

El estado de fuerza en una comandancia de policia se refiere al numero total de
efectivos disponibles para cumplir con las tareas de seguridad y vigilancia en
una determinada area. Este término incluye no solo a los agentes de policia activos,
sino también a los recursos materiales y logisticos necesarios para el desempefio de
sus funciones, es decir el nimero, tipo y calibres de armas, los equipos de proteccion,

los vehiculos de transporte etc.

El viernes 26 de julio de 2024 en sesion ordinaria nimero tres del afo, el Comité de
Transparencia de este municipio aprobé por unanimidad la prueba de dafo que envio
el director de Seguridad Publica y Vialidad para que quede como informacion
clasificada como reservada hasta por cinco afios como lo establece el articulo 106
de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion del Estado de Tlaxcala. Por lo

que nos es imposible otorgar la informacion solicitada por la C. Regina Flores Cortez
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respecto al punto 1 de dicha solicitud. Por otro lado, en lo que respecta al punto 2 de
la solicitud de informacién numero PNT 290533324000124.

2. Como segundo punto solicito informe el niumero de elementos policiales
adscritos a la Policia preventiva municipal y/o a la Direccion de Seguridad
Pablica Municipal y/o a la Direccion de Seguridad Publica y Vialidad
Municipal y/o Comisaria que cuentan con la acreditacion correspondiente a

los examenes y certificaciones de control y confianza.

Respuesta del punto 2 de la solicitud de informacion.
De dicha informacidn se resume, que si se otorgara la informacion al contestar esta
pregunta de la presente solicitud, yaseaenlo individual o en caso de que se contesten

ambas interrogantes, las cuales van en el mismo sentido, que es el de conocer los

niveles de las capacidades de la policia municipal, es decir en caso de que se le dé

respuesta a solo una de las preguntas 1 o 2, seria suficiente para dar a conocer
informacién que solo compete a instituciones u organismos para procurar justicia e
instituciones que combaten y previenen los delitos, y que en caso de otorgar la
informacion, se estaria en el escenario de un riesgo real y demostrable que podria
afectar la seguridad publica del municipio de Chiautempan y entrar a un estado de

vulnerabilidad ante la delincuencia organizada derivado a:

DANO PRESENTE. Riesgo real, demostrable e identificable de perjuicio
significativo al interés publico o la seguridad publica municipal.

Si se diera a conocer esta informacion a un particular tendria en su poder el status
que guarda la direccion y la capacidad que tiene para el combate a la delincuencia
y a prevencion de los delitos; la sociedad quedaria vulnerable ante la delincuencia
organizada debido a que se neutralizaria la capacidad de reaccion de las fuerzas
policiales y esta quedaria en estado de indefension, toda vez que estos grupos
delincuenciales y organizados cuentan con recursos iguaimente provenientes de
fuentes ilicitas y lavado de dinero, como es el caso desafortunadamente en muchas

regiones de nuestro pais, provocando con ello incluso la integracion por parte de la
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sociedad de grupos de autodefensa como pasa en Michoacan, Jalisco y otros

estados de la republica, superaria en fuerza y armamento a las corporaciones
policiacas y con ello provocaria la descomposicion del tejido social, también
ocasionaria que desafortunadamente la sociedad tome en sus manos el control y
prevencion de los delitos, haciéndose o tratando de hacerse justicia por propia
mano, lo que provocaria un caos general en la poblacion ademas que no se sabria
quién es la autoridad; en conclusion comprometeria la Seguridad Publica Municipal
y obstruiria la prevencion o persecucion de los delitos, como lo establece el articulo
96 fraccion | y Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la Seguridad Publica del

Estado de Tlaxcala.

DANO PROBABLE. Perjuicio que supera el interés publico general de que se
difunda. Si se otorgara el numero de elementos policiales, asi como el numero de
elementos policiales que cuentan con la acreditacién correspondiente a los
examenes y certificaciones de control y confianza adscritos a esta Direccion de
Seguridad Publica y Vialidad Municipal de Chiautempan ocasionaria un dafo a un
asunto de interés publico o de seguridad municipal, por la razén de que si se
socializa esta informacion, los carteles o grupos organizados por la delincuencia los
podria empoderar, toda vez que el conocimiento de ello, seria como el piso minimo
a superar por los delincuentes, que combinado con recursos econémicos podrian
motivarlos a superar dicho armamento o equipo de asalto y defensa, es decir les
daria poder para compararlo con el que ellos tienen o podrian poseer e incluso
porque no, a motivarlos a asaltar dicha comisaria o direccion de seguridad publica
municipal; de tal formay con fundamento a lo que establece el articulo 105 fraccion
| y V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Seguridad Publica del Estado de
Tlaxcala; por lo que existe la necesidad imperiosa de clasificar esta informacion

como reservada hasta por cinco anos.

Por otro lado, se emite por parte de esta direccion informes mensuales sobre el
Estado de Fuerza de Chiautempan, asi como la coordinacion de enviar a elementos

policiacos de esta direccién a la Secretaria de Seguridad Ciudadana para certificar
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a policias y a su vez que realicen los examenes de control y confianza y demas

informes que solicite dicha secretaria como autoridad en la materia en el estado,
como parte de los esfuerzos coordinados para combatir la delincuencia y brindar
seguridad a la poblacién, como lo establece La Ley de Seguridad Publica y

Ciudadana del Estado de Tlaxcala en su articulo 229 que a la letra dice:

“Las siguientes autoridades tendran acceso a la informacion en materia de seguridad
ciudadana:

l. Las policias;

Il El Ministerio Publico;

1. Las Autoridades Judiciales;

V. La Unidad de Inteligencia Patrimonial y Econémica del Estado de Tlaxcala;
V. Las Autoridades Administrativas de Reinsercién Social, y
VI. Otras autoridades que la legislacion determine”.

Por lo que la particular solicitante de la informacién C. Regina Flores Cortez no cae
en este supuesto, es decir no es ninguna autoridad jurisdiccional, administrativa o de

reinsercion social, dado que el espiritu de esta ley preve, que es en esta esfera de

autoridades las que tendran acceso a la informacion en esta materia. Caso contrario,

en el supuesto de entregar la informacién solicitada podria provocar una
descoordinacion entre las autoridades que estan facultadas para procurar justicia y
seguridad a la poblacién, en una especia de lucha de inteligencia'y contrainteligencia
con la delincuencia.

Por otro lado el articulo décimo octavo de los lineamientos generales en materia de
clasificacion y desclasificacion de la informacion, asi como la elaboracion de
versiones publicas emitidos por el Consejo Nacional del Sistema Nacional de
Transparencia y publicado en el Diario Oficial de la Federacién, hace referencia a
este respecto de la coordinacion de entidades para seguridad e imparticion de

justicia que a la letra dice:
“Se pone en peligro el orden publico cuando la difusién de la informacion pueda

entorpecer los sistemas de coordinacion interinstitucional en materia de seguridad

publica, menoscabar o dificultar las estrategias contrala evasion de reos; O

menoscabar o limitar la capacidad de las autoridades encaminadas a disuadir 0

prevenir disturbios sociales”.
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DANO ESPECIFICO. Principio de proporcionalidad. Toda vez que el numero de
policias activos ya sean certificados 0 no por su naturaleza y proporcionalidad
contienen informacion del nivel de combate y reaccion de una comisaria policial, no
debe de brindarsele esta informacion a algun particular que se apoya en la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion para obtenerla, porque la divulgacion de
esta estaria en detrimento a la seguridad publica y pondria en riesgo la seguridad

publica en general del municipio de Chiautempan.

Por lo anterior si se otorgara al particular la informacion solicitada representa un
riesgo real, demostrable e identificable de perjuicio significativo al interés publico a
la seguridad publica municipal de Chiautempan, por lo que si se divulgara esta
informacion de los puntos 1 y 2 de la solicitud de informacién numero PNT
290533324000124 el riesgo de perjuicio que supondria la divulgacién supera el
interés publico general que se difunda, como lo establece el articulo 96 fracciones
|, Il y Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion del Estado de

Tlaxcala.

Por las razones anteriormente expuestas nos es materialmente imposible el otorgar

esta informacién a la solicitante de informacion C. Regina Flores Cortez.
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